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1  JOHDANTO 

Helsingin Laajasaloon entisen öljysataman alueelle on suunniteltu Kruunuvuorenrannan asuin- 

ja toimitila-aluetta. Joukkoliikenteen järjestämiseksi on tutkittu useita erilaisia Kruunuvuoren-

selän merialueen ylittäviä yhteyksiä, kuten raitioliikenteen johtamista siltoja pitkin. Siltayhteys 

on esitetty kulkevaksi Kruunuvuorenrannasta Korkeasaareen ja edelleen Sompasaaren kautta 

Tervasaaren ohitse Kruununhakaan. 

Siltayhteyttä varten on vireillä YVA -menettely. Ympäristövaikutusten arviointiohjelma on 

valmistunut. Arviointiselostusta varten katsottiin tarpeellisesti hankkia tietoa myös alueen vesi- 

ja rantakasvillisuudesta. Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto tilasi kasvillisuuskartoituksen 

Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:ltä. Työhön kuului vedenalaisten kasvillisuuslinjojen ja ranta-

kasvillisuuden inventointi. Toimeksianto jaettiin siten, että Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 

vastasi rantakasvillisuuden inventoimisesta ja alihankkijana toiminut Alleco Oy vedenalaisen 

kasvillisuuden inventoimisesta. Toimeksiantoon ei sisältynyt vaikutusarvioiden tekemistä. 

2  AINEISTO JA MENETELMÄT 

Selvitysalue sijaitsee Helsingin Kruunuvuorenselän pohjoisosassa. Kartoitettuihin ranta-

alueisiin kuuluvat ne rantajaksot, joissa suunniteltu silta sivuaa rantaa sekä Tervasaaren poh-

joisranta (kuva 1). Vesialueen kasvillisuutta tutkittiin samojen ranta-alueiden edustalta, suunni-

tellun sillan kannatinrakenteiden läheisiltä vesialueilta ja Hylkysaaren eteläpuolelta. Suurin osa 

alueen rannoista on rakennettuja tai muuten ihmisen toimintojen muokkaamia. 

 

 

Kuva 1. Tutkittujen ranta-alueiden sijainti selvitysalueella. Ilmakuva © Helsingin kaupunki. 
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Kuva 2. Sukeltamalla tutkittujen vesikasvillisuuslinjojen sijainti ja rantakasvillisuuden kuvauksessa käytetyt ranta-
jaksot Korkeasaaressa ja Palosaaressa. Karttapohja © Liikennevirasto 2013. 

Selvityskohteiden ranta- ja vesikasvillisuudesta ei ollut käytettävissä aiempia tietoja. Helsingin 

kaupungin ympäristötietojärjestelmässä ei mainita tärkeitä kasvillisuuskohteita selvitysalueen 

ranta- ja maa-alueilta (A. Kurton ja L. Helynrannan inventointiaineistot vuosilta 1990ï98 ja 

2004ï2006). 

2.1  VESIKASVILLISUUSLINJAT  

Vesikasvillisuuskartoitukset tehtiin sukeltamalla 9.ï10.7.2013. Kasvillisuus tutkittiin kahdek-

salta linjalta, joista neljä alkoi Kruunuvuorenrannasta, kolme sijaitsi Korkeasaaren alueella ja 

yksi alkoi Kruunuvuorenselän luodoilta (kuva 2). 

Vesikasvillisuus kartoitettiin linjasukellusmenetelmällä metrin välein merkityn mittaköyden 

avulla. Linjan päihin kiinnitettiin painot. Alkupää heitettiin veneestä rannalle, minkä jälkeen 

köyttä laskettiin ajamalla veneellä ennalta määritettyyn suuntaan, kunnes köysi loppui ja pai-

nolla sekä poijulla varustettu köyden pää laskettiin mereen. Linjan alku- ja loppupäiden koor-

dinaatit merkittiin muistiin ja alkupää valokuvattiin. Linjojen sijainnit on esitetty kuvassa 2 ja 

alkupisteiden valokuvat sekä molempien päiden koordinaatit liitteessä 1. 

Tutkimussukeltaja seurasi linjaköyttä vesikasvillisuuden alarajalle, minkä jälkeen hän palasi 

kohti rantaa tehden havaintoja syvyysmetreittäin (esimerkiksi 8,5 m, 7,5 m, 6,5 m, jne.) tai poh-

jan ollessa loiva, enintään 10 metrin etäisyyksin. Sukeltaja arvioi silmämääräisesti havainto-

alan, jonka pituus oli noin yksi metri etäisyysmerkistä kohti rantaa ja leveys kaksi metriä linja-

köyden molemmille puolille. Kultakin alalta hän kirjasi muistiin etäisyyden linjaköydellä, sy-
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vyyden, pohjan laadun sekä irtonaisen sedimentin määrän asteikolla 1ï5 (taulukko 1). Lisäksi 

sukeltaja kirjasi kunkin makroskooppisten vesikasvi- ja pohjaan kiinnittyneiden pohjaeläinla-

jien peittävyysprosentin sekä keskimääräisen korkeuden. Linjoilla ei esiintynyt lainkaan rakko-

levää, joten rakkolevään liittyviä muuttujia ei voitu tutkia. 

Vesikasvillisuuden inventoinneista vastasivat tutkimussukeltajat FM Jouni Leinikki ja FM 

Jaakko Leppänen Alleco Oy:stä. 

Taulukko 1. Sedimentin runsausasteikko. 

Runsaus Selite Kuvaus 

0 Ei lainkaan  

1 Vähän Sedimentti ei peitä kasveja, mutta pohjalla varsinkin vaakapinnoilla voi kädellä 

aikaansaadulla virtauksella sedimenttiä havaita 

2 Kohtalaisesti Sedimenttiä varsinkin vaakapinnoilla, mutta itse vesikasvien päällä tuskin  

havaittavasti 

3 Melko paljon Sedimenttiä havaittavasti myös vesikasvien päällä 

4 Paljon Vaakapinnoilla 0,5ς1 cm kerros, peittää pienimmät levät niin, että lajintunnis-

tuksen tekemiseksi pitää poistaa sedimentti levien päältä 

5 Erittäin paljon Vaakapinnoilla yli 1 cm kerros, peittää yleensä rihmalevät 

 

2.2  RANTAKASVILLISUUDEN INVENTOINTI  

Rantakasvillisuus tutkittiin alueilta, joilla suunniteltu silta kohtaa rannan. Kohteina olivat Ter-

vasaaren pohjoisranta, Korkeasaaren pohjoisranta ja Palosaaren ranta sekä Kruunuvuorenranta 

Laajasalon entisen öljysataman pohjoispäässä (kuva 1). Rantakasvillisuus inventoitiin 

24.7.2013 Kruunuvuorenrannasta ja 6.8.2013 muilta alueilta. Työssä selvitettiin arvokkaiden 

kasvillisuuskohteiden ja luontotyyppien sekä muiden merkittävien elinympäristöjen esiintymi-

nen. Maastossa merkittiin muistiin kaikki ranta-alueilta tavatut putkilokasvilajit. Huomionar-

voisten lajien (uhanalaiset lajit, silmälläpidettävät lajit, muut harvinaiset lajit) runsaus arvioitiin 

ja niiden esiintymistä luonnehdittiin sanallisesti. Luonnontilaisimpien rantajaksojen kasvilli-

suudesta ja luonnonoloista (yleisimmät lajit, mahdolliset huomionarvoiset lajit, rannan tyyppi) 

kirjoitettiin kuvaus. Rantaan ulottuvien puistonurmien (Tervasaari, Korkeasaari) kasvilajistoa ei 

selvitetty. Inventoinnista vastasi FM Esa Lammi Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:stä. 
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3  TULOKSET 

3.1  VESIKASVILLISUUS 

Sukelluslinjojen sijaintitiedot ja alkupisteiden valokuvat on esitetty liitteessä 1. Linjasukellus-

ten tulokset on esitetty kokonaisuudessaan liitteessä 2. 

3.1.1  Linja KS1 

Linja KS1 kulkee Palosaaren länsipäässä hiekkarannalta kohti Mustikkamaata. Paikka on hyvin 

suojainen. Pohja on rannan lähellä soraa ja hiekkaa muuttuen syvemmällä ensin hiekkavoittoi-

semmaksi ja lopulta savipohjaksi. Irtonaista sedimenttiä oli 1 metrin syvyydestä alkaen melko 

paljon (kuva 3). 

Kasvillisuus oli monipuolista. Alle metrin syvyydessä valtalajina oli merivita (Stuckenia (Po-

tamogeton) filiformis), 1ï2 metrin syvyydessä ahvenvita (Potamogeton perfoliatus). Hiekka-

pohjan syvimmässä osassa esiintyi melko runsaana myös letkulevää (Vaucheria sp.). Mu-

kulanäkinpartaa (Chara aspera) esiintyi hieman putkilokasvien joukossa 1ï1,5 metrin syvyy-

dessä. Yksivuotiset levät viherahdinparta (Cladophora glomerata) ja lettiruskolevä (Pilayella 

littoralis) kasvoivat runsaina pohjalla harvakseltaan peittävillä kivillä (liite 2). 

 Kuva 3. Sukelluslinja KS1:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 

3.1.2  Linja KS2 

Linja KS2 alkaa Palosaaren itäkärjessä olevan pienen luodon pohjoisrannalta ja kulkee kohti 

koilli sta. Kallioinen pohja viettää hyvin jyrkästi ja veden sameudesta johtuen myös kasvillisuus 

loppuu jo viiden metrin päässä rannasta. Profiilin jyrkkyydestä johtuen ei matalalla juuri esiin-

ny irtosedimenttiä, mutta 1,8 metrin syvyydessä sitä on jo melko paljon (kuva 4). 

Lajisto oli hyvin köyhää. Matalimmassa osassa vallitsi viherahdinparta (Cladophora glome-

rata) ja syvemmällä merirokko (Balanus improvisus) (liite 2). 
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 Kuva 4. Sukelluslinja KS2:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 

3.1.3  Linja KS3 

Nimismiehen kaakkoisrannalta kohti kaakkoa loivasti viettävä linja KS3 tarjoaa sopivaa kasvu-

alustaa sekä kovien että pehmeiden pohjien lajeille. Sedimentin määrä vaihteli vähäisestä mel-

ko paljoon (kuva 5).  

Levälajisto on kuitenkin suhteellisen köyhää, muodostuen pääasiassa yksivuotisista viherah-

dinparrasta ja lettiruskolevästä. Yksi monivuotinen makrolevälaji ruskokivitupsu (Spachelaria 

arctica) kuitenkin löytyi 3,5 metrin syvyydestä. Soralla kasvoi hieman hapsivitaa (Stuckenia 

pectinata, syn. Potamogeton pectinatus) (liite 2). 

 Kuva 5. Sukelluslinja KS3:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 

3.1.4  Linja KS4 

Linja KS4 lähtee Hylkysaaren rannasta kohti Laajasaloa. Rantaviivassa on kivikkoa. Loivasti 

viettävä pohja jatkuu soraisen ja hiekkaisena, kunnes muuttuu saviseksi 54 metrin päässä. Ki-

vien määrä vaihtelee pitkin matkaa. Irtonaista sedimenttiä on vain vähän 2,7 metrin syvyyteen 

saakka, missä pohjan laatu muuttuu kivisemmäksi ja savisemmaksi (kuva 6).  
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Sorapohjalla lähellä rantaa vesikasvillisuus on monipuolisimmillaan. Puolen metrin syvyydessä 

mukulanäkinparta (Chara aspera) muodostaa pienehkön niityn, jota on hiljattain esitetty suo-

jeltavaksi luontotyypiksi (Raunio ym. 2013). Sora- ja hiekkapohjalla esiintyy myös joitain put-

kilokasvilajeja 2,5 metrin syvyyteen asti (liite 2). 

 Kuva 6. Sukelluslinja KS4:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 

3.1.5  Linja KS5 

KS5 on eteläisin Laajasalon länsirannan linjoista ja sijaitsee myös kauimmaisena suunnitellun 

linjan rantautumiskohdasta. Pohja on koko matkalta kalliota ja kivikkoa. Irtonaista sedimenttiä 

on tällä avonaisella ja jyrkällä rannalla vain vähän (kuva 7).  

Vaikka rannan lähellä lohkareiden välistä kasvaa joitain hapsivitoja, vallitsevat pääasiassa yk-

sivuotiset levät viherahdinparta ja lettiruskolevä. Syvimmällä havaintopisteellä kasvaa hieman 

monivuotista ruskokivitupsua. Yleisin kiviin kiinnittynyt pohjaeläinlaji oli merirokko (liite 2). 

 Kuva 7. Sukelluslinja KS5:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 
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3.1.6  Linja KS6 

Linja KS6 sijaitsee Laajasalon länsirannalla, aivan suunnitellun sillan eteläpuolella. Myös tämä 

linja on profiililtaan jyrkkä eikä irtonaista sedimenttiä juuri ole (kuva 8). Pohja on kalliota. 

Kasvillisuus koostuu kallioon kiinnittyneistä levistä, joista runsaimpana viherahdinparta, mutta 

myös lettiruskolevä ja suolilevä (Ulva sp.). Ruskokivitupsua esiintyi kahdella syvimmällä ha-

vaintoalalla 3,5 ja 4,5 metrin syvyydellä (liite 2). 

 Kuva 8. Sukelluslinja KS6:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 

3.1.7  Linja KS7 

Linja KS7 on suunnitellun sillan rantautumispaikan kohdalla. Pohja on enimmäkseen kivikkoa, 

muuttuen linjan syvässä päässä soraksi ja hiekaksi. Irtonaista sedimenttiä esiintyy vain kahdella 

syvimmällä havaintoalalla (kuva 9).  

Kuten edellä, lajisto koostuu pääasiassa yksivuotisista rihmalevistä, joista lettiruskolevä esiin-

tyy tällä kertaa viherahdinpartaa runsaampana. Syvimmällä kasvaa myös haarukkalevää (Fur-

cellaria lumbricalis). Pohjaeläimistä runsain on merirokko (liite 2). 

 Kuva 9. Sukelluslinja KS7:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 
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3.1.8  Linja KS8 

Laajasalon linjoista pohjoisin on KS8. Profiili on hyvin jyrkkä ja pohja kivikkoa. Irtonaista 

sedimenttiä on hieman vain syvimmässä havaintopisteessä 3,5 metrin syvyydessä (kuva 10). 

Lajisto koostuu lähinnä yksivuotisista rihmalevistä viherahdinparta ja lettiruskolevä. Monivuo-

tisia levälajeja ei havaittu lainkaan. Pohjaeläimistä runsain oli merirokko, mutta toiseksi sy-

vimmällä havaintoalalla esiintyi myös sinisimpukkaa (Mytilus trossulus) ja syvimmällä tulo-

kaslaji vaeltajasimpukkaa (Dreissena polymorpha) (liite 2). 

 Kuva 10. Sukelluslinja KS8:n syvyysprofiili ja irtonaisen sedimentin määrä. 

3.2  RANTAKASVILLISUUS 

3.2.1  Kruunuvuorenranta 

Selvityskohteena oli  entisen öljysataman laivalaiturin ja Kruunuvuoren kallioalueen välinen 

noin 80 metrin mittainen rantajakso. Ranta on kivimurskeesta tehtyä täyttömaata ja loivapiir-

teistä kalliota, jonka pintamaa on kuorittu pois öljysataman alueen purkutöiden yhteydessä (ku-

va 11). Alkuperäistä rantaviivaa on näkyvissä alueen pohjoispuoliskossa, jossa on lähes kasvi-

tonta, aallokon huuhtomaa silokalliota ja niukkakasvista somerikkoa. Muukin ranta-alue on 

öljysataman purkutöiden ja säiliöiden siirron jäljiltä hyvin niukkakasvista. Lähes koko ranta on 

puuton, vain pohjoispäässä kasvaa nuoria rauduskoivuja ja männyntaimia. Rantajaksolta kirjat-

tiin muistiin kaikkiaan 55 putkilokasvilajia (liite 3). 

Kallioisella ja kivikkoisella vesialueella ei heinäkuussa 2013 näkynyt rannalta katsottuna muuta 

kasvillisuutta kuin kivien päällä kasvavia leviä. Vesikasvillisuuden tutkimuslinjat KS6 ja KS7 

sijoittuvat tälle rantajaksolle. Niilläkään ei todettu putkilokasveja. 

Rantajakson eteläpuolisko on hiljattain paikalle levittyä kivimursketta ja soraikkoa, josta pin-

tamaa on kaivettu pois. Kasvilajistossa oli tyypillisiä nuorten, vielä osittain paljaiden joutomai-

den lajeja, kuten valkoapilaa (Trifolium repens), kanadankoiransilmää (Conyza canadesis), 

päivänkakkaraa (Leucanthemum vulgare), keltamaitetta (Lotus corniculatus), amerikanhorsmaa 

(Epilobium adenocaulon) ja rentohaarikkoa (Sagina procumbens). Täyttömaan kosteissa pai-

nanteissa kasvoi lisäksi keltakurjemiekkaa (Iris pseudacorus) ja karvahorsmaa (Epilobium hir-

sutum), joita tavataan yleisemmin maatuneilta rannoilta ja ojista. 
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Kuva 11. Entisen öljysataman rantaa elokuussa 2013. Taustalla kohoaa Kruunuvuoren kallioalue. 

Pohjoispuoliskon ranta-alue on soraikkoa ja paikalle kauan sitten levitettyä kivimurskaa. Ran-

taviivan tuntumassa on kapeana vyönä ruokohelpiä (Phalaris arundinacea) ja rantavehnää 

(Leymus arenarius). Hieman kauempana rantaviivasta kasvoi mm. keltamaitetta, keltakannus-

ruohoa (Linaria vulgaris), pietaryrttiä (Tanacetum vulgare), rantakukkaa (Lythrum salicaria), 
ranta-alpia (Lysimachia vulgaris), tahmavillakkoa (Senecio viscosus), ketohanhikkia (Potentilla 

anserina), pujoa (Artemisia vulgaris), hietakastikkaa (Calamagrostis epigejos) ja pieni esiin-

tymä kurtturuusua (Rosa rugosa). Vähälukuisemmista lajeista kasvistoon kuuluivat juovakan-

nusruoho (Linaria repens), jota kasvoi somerikossa 2ï3 m2:n alalla sekä morsinko (Isatis 

tinctoria), joita oli kymmenkunta kukkinutta yksilöä. 

Ranta-alueen pohjoispäässä täyttömaan reunassa on myös pieni silokallio. Sen kasvillisuus oli  

tavanomaista merenrantakallioiden lajistoa, kuten ruoholaukkaa (Allium schoenoprasum), kel-

ta- (Sedum acre) ja isomaksaruohoa (S. telephium), ahosuolaheinää (Rumex acetosella), rohto-

tädykettä (Veronica officinalis), lituruohoa (Arabidopsis thaliana) sekä puna- (Festuca rubra) 

ja lampaannataa (F. ovina). 

3.2.2  KorkeasaariςPalosaari 

Korkeasaaren ja Palosaaren rannat ovat rakennettuja Palosaaren pohjoisrantaa ja itäpäätä lu-

kuun ottamatta. Saarten rannoilta kirjattiin muistiin kaikkiaan 54 putkilokasvilajia (liite 3).  
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Korkeasaaren sillan itäpuolinen ranta (rantajakso 1) on vesirajaan asti rakennettua puistoa. 

Kivikkoisella rannalla on kasvillisuutta vain vähän. Kivien väleissä ja rantapuuston katveessa 

puistonurmen reunassa kasvoi mm. nokkosta (Urtica dioica), vuohenputkea (Aegopodium po-

dagraria), koiranputkea (Anthriscus sylvestris), peltoukonnaurista (Erysimum cheiranthoides), 

puna-ailakkia (Silene dioica), rönsyleinikkiä Ranunculus repens), karhunköynnöstä (Calystegia 

sepium), kyläkellukkaa (Geum urbanum) ja tylppälehtihierakkaa (Rumex obtusifolius). Ranta-

vedessä oli melko runsaasti hapsivitaa (Potamogeton pectinatus). 

Myös sillan itäpuoli on rakennettua rantaa (rantajakso 2). Lähellä siltaa on laivalaituri ja pysä-

köintipaikka, kauempana sillasta rannan viereen rakennettu puistotie. Puistotien reunapenke-

reellä kasvaa mm. koivuja, tervaleppiä (Alnus glutinosa) ja istutettuja salavia (Salix fragilis). 

Penkereen ja vesirajan väliin jää kapea, enimmillään muutaman metrin levyinen hiekkaranta, 

joka on kuivillaan meriveden ollessa matalalla. Vesirajan kasvillisuus on aukkoista. Lajistoon 

kuuluivat mm. rantakukka, maitohorsma (Epilobium angustifolium), pietaryrtti, syyläjuuri 

(Scrophularia nodosa), tahmavillakko (Senecio viscosus), nokkonen, amerikanhorsma, vaalea-

amerikanhorsma (Epilobium ciliatum) ja ruokohelpi. 

Palosaareen johtavan pengertien reunat ovat paikalle ajettua kivikkoa. Pengertien pohjoisreuna 

(rantajakso 3) on tehty isoista lohkareista. Kasvillisuutta on rannan tuntumassa hyvin vähän 

lähinnä lohkareisen tiepenkereen yläosassa, jossa kasvoi mm. tahmavillakkoa, ketohanhikkia ja 

nurmihärkkiä (Cerastium fontanum). Penkereen pohjoispuolinen poukama on suojaisa. Rannan 

lähellä hiekkapohjalla kasvoi runsaasti hapsivitaa. 

 
Kuva 12. Palosaaren pohjoisranta on veden huuhtomaa. Rantakasvillisuus keskittyy kapealle vyöhykkeelle ranta-
viivan tuntumaan. Kuvassa erottuu ranta-alpia ja punaisena kukkivaa rantakukkaa. Rinteessä on maitohorsmaa. 

http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/vuohenputki
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/vuohenputki
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/peltoukonnauris
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/puna-ailakki
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/ronsyleinikki
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/karhunkoynnos
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/karhunkoynnos
http://www.luontoportti.com/suomi/fi/kukkakasvit/tylppalehtihierakka

